Charle fist chi merveille.

Grant gerre entre Charle et Ranfrois.

¹ Apsinarus, qui succéda à Leontius, prit en effet le nom de Tibère II, qu'avait déjà porté le successeur de Justin II.

² Cette expression s'est déjà présentée p. 569.

³ Le copiste paraît avoir ici omis le verbe *estoient*, ou autre semblable.

⁴ Il ne figure en effet, ni dans Ciaconi, ni dans

Platina.

⁵ Léon III, le successeur d'Adrien I^{er}, et le pape contre qui fut ourdie une conspiration réprimée par Charlemagne.

⁶ C'est-à-dire Ranfrois, *Ragamfrois* dans les *Chroniques de Saint-Denis*.

La bataille.

Fol. 266 r^o.

digniteit, si soy porveit d'amis et commenchat Ranfroït à guerroier; mains Ranfroït oit mult de gens qui l'y aidont, car Eudon, ly dus d'Aquitaine, frere al évesque sains Hubers, qui mult haoit Char-Martel, chis aidoit Ranfroït, portant qu'ill avoit manechiet sains Hubers son frere. Chis Ranfroït avoit uns frere qui oit à nom Manfroït, qui estoit dus d'Athenne et qui avoit ¹ la cusine Eudon d'Aquitaine. — Et porquén vos enlongeroie cheste guere? Droit devant Valenchines encontrat ly une l'autre : Char-Martel avoit les Allemans qu'ill rengat noblement, et Ranfroït rengat ses gens à l'encontre. Et quant ilh furent rengiés, si soie sont sus corus, et là brochat Char-Martel encontre Gaufroït de Toulouse. Ly miedre chevalier de monde, qui vint encontre luy; si soy [sont] asseneis sour les escus si fort, qu'ill chairent à terre tous plas. Adont cascon salt sus et ont sachiés leurs brans, et Gaufroït escriat Char-Martel en disant : « Charle, s'ilh at honneur » en toy, fais astargier tes gens tant que fineit soit li estour entre nos dois, » et je feray oussi mes gens astargier. » Quant Charle l'entendit, si l'otriat et commandat tantoist que nuls ne soy mueve, et Gaufroït oussi de l'autre costeit. — Adont sont venus ensemble, et Charle ne s'arestat, ains prent une espée et jette son martel à terre, et ferit Gaufroït et Gaufroït luy; si bien soy requirent ² que ilh sont plaielés à mervelles; sovent soy requirent de jeux d'esquermier ³. Et Gaufroït, qui estoit poissans, ferit Charle sour le hayme si qu'ill l'at tout detrenchiet : se li branz ne fust tourneis, ilh awist fendut Charle jusqu'en la chinture, et encors l'at en chief navreit laidement jusques al teste; et chanchelat Charle à pou qu'ill ne chait. Et Charle referit Gaufroït une cop, si qu'ill ly at trenchiet le hayme et entrat en la tieste : chair et cheveais, neis et surchils ly at jecteit sur l'herbe; et chait Gaufroït en genos, mains ilh resalhit tantost sus et rendit une cop à Charle, si qu'ill ly at coupeit toutes les armes. Charle salhit arriere, et li cops desquendit com une tonoir jusqu'à terre et entrat ens bien III piés; et Gaufroït lassat l'espée, si corrit à Charle, et là se sont ahiers aux bras, mains Gaufroït jetat Carle à terre.